
^-^Aė'4'ė-' |

■No. 40 New York, N Y- - 
—■ «■ !■■■■>—

"•

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

63 actai

DAUGYBĖ ŽYMIAUSIU VEIKĖJU PRIKLAUSO SLA

Visiems atmintinas Kaune Karo Muziejaus sodelyje 
nepriklausomybės laikais stovėjęs karo laukuose 
žuvusiems paminklas.

KRUŠČEVAS, buvęs Kremliaus diktatorius, jau 
šešetą metų pavarytas į pensija*, sovietų viešame 
gyvenime visai neminimas, vėl pasidarė pasaulinės 
spaudos dėmesio centras. Jo memuarai spausdi
nami New Yorke, Londone ir Paryžiuje. Bet jis 
pats nuo tų atsiminimų atsisako, vadinamas tuos 
rankraščius ar įrekorduotas juosteles “provokacija“. 
Tiems patyrusiems asmenims, kurie turėjo reikalų 
su Kruščevo atsiminimais, jokių abejonių nebuvo, 
kad jie yra autentiški. Pats Kruščevo balsas re
korduose buvo atpažintas, o taip pat buvo labai 
daug detalių, kurios įtikino, jog čia Kruščevo 
darbas. Bet dabar atsiranda įtarimas, ar tik čia 
nėra sovietų provokacija. Kruščevo atsiminimuos 
esama iki milijono žodžių. Tad kaip galima buvo 
išgabenti iš {fyvietų tokius stambius rekordus?

Gali būti, kad enkavedistai patys pagelbėjo 
šį didžiulį bagažų į Vakarus išsiųsti.

SLA Centras visoms SLA kuopoms, organiza
toriams ir veikėjams išsiuntinėjo dabar vykdomo 
Kalėdinio vajaus medžiagų: atsišaukimų - kas 
galim susirūpinkim Kalėdiniu Vajum, nurodymus 
naujų narių įrašymui ir taip pat reikalingiausias 
aplikacijas. Jeigu kuriam nors organizatoriui 
reikėtų daugiau aplikacijų ar propagandinių lei- 
dinių, prašoma rašyti į SLA Centrų.

SĄMONINGAS LIETUVIS RAŠOSI J SUSIVIENI
JIMĄ PIRMIAUSIA, NORĖDAMAS PRIKLAUSYTI 
DIDŽIAUSIAI LIETUVIŲ FRATERNALINEI ORGA
NIZACIJAI. BET KARTU JIS SUPRANTA TĄ NAU
DĄ, KURIĄ TURI BŪDAMAS SLA NARIU. MŪSŲ 
ORGANIZACIJA DIRBA SU VISA PATRIOTINE 
LIETUVIŲ VISUOMENĖ.

KALĖDINIO VAJAUS METU 
mūsų organizatoriai drąsiai gali kreiptis į lietuvių 
veikėjus ir siūlyti jiems įstoti į Susivienijimų. 
Juk dauguma taip padarė, tad ir tie, kas dar ne
spėjo pasidaryti Susivienijimo nariais, turėtų pa
sekti gerais pavyzdžiais. Visuomenės žmonės leng
vai supras, kaip svarbu jaunuolius įrašyti į mūsų 
organizacijų .

VEIKLIEJI KULTŪRININKAI IR JŲ ŠEIMOS 
turi būti pakviesti dabartiniu metu įsijungti į Su
sivienijimų. Daugiau visuomenės veikėjų turėdami, 
sklandžiai išplėšime mūsų vajų ir padidinsime 
savo narių skaičių, kas yra būtina, jeigu mes 
trokštame tolimesnės mūsų organizacijai pažangos.

NEUŽMIRŠKIME IR DRAUGYBOS NARIŲ - SOCIAL 
MEMBERS

Kai kurie geri lietuviai esti palankūs mūsų 
Susivienijimui, bet amžius ar aplinkybės jiems 
trukdo paimti reguliarių apdraudat. Tokiems asme
nims tenka pasiūlyti, kad jie pasidarytų Draugybos 
nariais - social members ir kartu paimtų Akciden- 
talinę apdraudų - Accidental Insurance. Jie gali 
būti naudingi kuopos veikime, o taip pat gali ne
maža pagelbėti Vajaus darbuose. Bet, suprantama, 
visi, kas tik pajėgūs ir turi galimumus, tegu paima 
reguliarių apdraudų.

KALĖDINIS VAJUS SUTEIKIA DAUGIAUSIA PROGŲ 
surasti naujus narius ir tuo pačiu sustiprinti mūsų 
kuopas. Laiko neturim daug, tad išnaudokim kiek
vienų dienų svarbiam mūsų Vajaus darbuil

CIKLONAS PAKISTANE GAL BŪT 
DIDŽIAUSIOJI ŠIMTMEČIO NELAIMĖ

Taip apibūdina šių stichinę negerovę spaudos 
žmonės. Didžiausios upės - Gangas ir Bramaputra 
ciklono poveikyje išliejo milžiniškus kiekius 
vandens į Pakistano sritis. Iš Himalajų kalnų 
kartu su vandeniu ritosi uolos ir ledų skeveldros. 
Kiek žuvo žmonių, šiandien sunku pasakyti. 
Vieni laikraščiai mini 150,000, kiti suskaito iki 
300,000. Maistas sunaikintas, namai didžiuliuose 
plotuose sugriauti. Žuvo nukentėjusiose srityse 
milijonai galvijų ir ūmai prasidėjo badas, o to 
pasėkoje jau kalbama, kad neišvengiamos didelės 
pavojingiausių ligų, choleros ir virusų ligų epi
demijos. Spauda praneša apie pasibaisėtinų pa
dėtį visame didžiuliame Pakistane.

Amerika pirmoji tuojau susirūpino nukentė- 
jusiems pagalba. Jau pasiųsti medikamentai, dra
bužiai ir maistas. Lygiai ir kiti kraštai skuba 
pagelbėti alkaniems Pakistano gyventojams. Bai
siausia ui, kad nelaimė užklupo gyventojus ne
tikėtai staigiai ir dauguma jų nepajėgė išsigel
bėti.

VARŠUVOJE PASIRAŠYTA VAK. VOKIETIJOS
- LENKIJOS SUTARTIS

Vak. Vokietijos užsienio reikalų minister is 
Scheel pasirašė su Lenkijos už s. reik, ministeriu 
Endrichovskiu sutartį, kuria pasiremiant bus su
tvarkyti diplomatiniai santykiai tarp abiejų šalių. 
Šiame dokumente aptarti trys svarbiausi reikalai: 
1. pradedami diplomatiniai santykiai tarp Lenkijos 
ir Vak. Vokietijos; 2. Vak. Vokietija pripažįsta 
dabar esamas sienas tarp abiejų šalių ir 3. nu
statoma, kad visi nesutarimai turi būti išspręsti 
be ginklų pavartojimo.

Tuo būdu pradedamas naujas laikotarpis tarp
valstybiniuose santykiuose šioje Europos dalyje 
ir tikimasi sumažinti iki šio laiko buvusių įtampų. 
Šis žygis turėtų baigti skaudž iuosius patyrimus 
kokius turėjo šios abi valstybės praeityje. Len
kija pasiekė savo* troškimo, kad būtų pripažintos 
vakaruose esamos valstybinės sienos. Šias sie
nas jau prieš 20 metų buvo pripažinusi Rytų Vo
kietija, bet Lenkijai aiškiai to buvo maža. Susi’ 
tarimas,' pačių diplomatų, dalyvavusių šiose 
derybose, prisipažinimu, buvo sunkiai pasiektas. 
Kiek tvirtas ir veiksmingas šis susitarimas, gales 
paaiškėti tik ateityje.

♦ ADOMO MICKEVIČIAUS ’biblioteka Vilniuje 
paminėjo savo veiklos 20 metų sukaktuves. Ji 
turi 400.000 knygų, jų dauguma grožinė literatūra 
ir humanitariniai raštai. Per metus jų aplanko 
iki 110.000 lankytojų.

• V.DAUGUDŽ10 vadovaujami Vilniaus univer
siteto studentą i-archeologai Dūkštos piliakalnyje, 
kuris yra Dūkštos upės ir Neries santakoj, rado 
daug senovinių daiktų, žalvarinių ir geležinių 
įrankių, papuošalų ir ginklų. Nustatyta, kad čia 
dar tūkstantį metų prieš Kristų, jau gyveno baltų 
giminės. Vietiniai gyventojai iki šių laikų tų 
piliakalnį vadina senuoju Pakiltos vardu.

NAUJA ALTO VALDYBA

J naujų ALTos valdybų 
paskirta visa eilė naujų 
asmenų. AL Kati Federa
cija paskyrė į valdybų 
dr. K.Bobelį ir K.Klei
AL Soc. Dem. sąjungą 
į valdybų skyrė J.Sko 
rubskų ir dr. J.Valaitį Jr 
Tautinė Sąjunga - T.Blin- 
s t rūbų ir V. Mažeikų
Tautinė Sandara - teisėjų 
J.Zurį ir M.Vaidilų, jį 
pavaduoja dr.K.Šidlauskaą. 
Lietuvių Katalikų Sus 
vienijimas dr. VI. Šimaitį. 
SLA - Povilų Dargį, švie-
sos-Santaros Federacija - 
gavo teisų atstovų į val
dybų deleguoti vėliau. Tarybon paskirti - dr.G. 
Gedvilą, J.Jakštytė ir V.Vepštaa. Naujos sudėties 
valdybos pirmininku išrinktas dr. Kazya Bobelis.



f

UCTMVIU 
ANUIKOfl O«CANA>

mm a® [pasauoo© hiowiaii
Lithuanian Weekly

Published Every Friday 
by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRIiN AS 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ...........................................14.00
To Foreign Countries .....................  .«...t5.00

307 WEST 30th STREET 
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.

, Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Šeimyninės šventes
švelnios nuotaikos

Gali būti, kad visų šioje šalyje švenčių tarpe, 
pati švelniausia yra vadinamoji Padėkos diena. 
Kiekvienas šios šalies gyventojas puikiai žino, 
kad pirmoji Padėkos diena buvo švenčiama Ame
rikos pionierių, kurie čia praleidę pirmuosius ir, 
pačius sunkiuosius metus, kaip nors įsikūrę ir 
šiokį tokį derlių nuėmę, sumanė savo sunkiai pa
siektų laimėjimų paminėti. Pirmoji šventė buvo 
skirta padėkoti Apvaizdai, kad jų darbai buvo 
sėkmingi. Nereikia užmiršti, kad Amerikos pio
nieriai ryžosi pradėti vargingų anais laikais ke
lionę per Atlantu tik todėl, kad savo gimtinėje 
jie neturėjo pakankamai laisvės. Ypatingai juos 
vargino religiniai persekiojimai, kurie senojoj 
Europoj tada buvo įsigalėję. Pionieriai bėgo nuo 
tų persekiojimų, jie troško laisvės ir šį '.aisvės 
troškimų jie atsivežė į naująjį pasaulį.

Tiesa, pačioje pradžioje Padėkos diena dar 
turėjo tam tikrame laipsnyje religinį atspalvį, 
bet ilgainiui, naujų įtakų poveikyje, religinis 
šios šventės atspalvis žymia dalimi išblėso. 0 
liko labai jauki, pilna šilimos šeimyninė šventė.

< * LIETUVIŲ OPERA CHICAGOJE išrinko naujų
valdybų: Ged. Kazėnas - pirm., Sofija Džiugienė, 
Vyt. Radž ius ir Jurgis Vildžiūnas - vicepirm., Gra
žina Bičiūnaitė - seki., Vac., Momkus - ižd., Vyt. 
Marčiukaitis - turto globėjas.

♦ PRANAS IR ALGIRDAS BRAŽINSKAI, kurie
pagrobtujėktuvu nuskrido į Turki jų, spaudos pra
nešimu, snfometu esu perkelti iš T ra so no į I Stam
bulo tremtiniu stovyklų. Ten jie laukia teismo, 
kurs išspręs jtį pabėgimo aplinkybes.

* LEOKADIJOS BRAZDIENĖS vadovaujamas tau
tinių šokių ansamblis pasirodė Chicagoje lietuvių 
televizijos programoje.

• ELENA DAUGUVIETYTĖ-KUDABIENĖ, va- V 
dovauja Kanados lietuvių teatrui “Aukurui“. Šiemet 
^Aukuras“ sulaukė 20 metų sukakties. Jo darbai 
turb-didelės reikšmės vietos lietuvių kultūriniame 
gyvenime.

* DARIAUS LAPINSKO naujai sukurta opera 
“Amadar“ bus pastatyta Chicagoje 1971 m. vasario 
27-28 dienomis.. Libretų šiai operai parašė poetas 
Kazys Bradūnas. Operai siužetas paimtas iš 0. 
Milašiaus veikalo Miguel Manara.

* MIRĖ ALFONSAS LATVĖNAS, žymus visuo
menės veikėjas ir visos eilės laikraščių pastovus 
bendradarbis. Pastaruoju metu jis gyveno Cleve- 
lande. Jis kilęs iš Kupiškio ir mokslus ėjo Ku
piškio progimnazijoj, vėliau Panevėžio mokytojų 
seminarijoj ir pagaliau baigė Vytauto Didžiojo 
universitete ekonominius mokslus. Jis priklausė 
žymesnėms patriotinėms lietuvių organizacijoms, 
tame tarpe ir mūsų Susivienijimui. Mirė nuo širdies 
smūgio. Liko žmona Ona ir sūnus inžinierius!Rimas.

* ’JONAS VAIČIŪNAS Chicagoje aktyviai daly
vauja Spaudos Mėnesio propagandoje. Pažymėtina, 
kad šiuo tarpu Chicagos kultūrininkai aiškiai do
minuoja spaudos mėnesio garsinime. Jeigu ir kitose 
lietuvių kolonijose lygiai uoliai būtų veikiama, 
tai neabejotinai būtų suteikta apčiuopiama nauda 
mūsų laikraščiams, kurie tikrai yra reikalingi šil

tesnio visuomenės dėmesio.
* ARNOLDAS GIEDRAITIS yra savininkas Play

house teatro Chicagos priemiestyje Old Town. 
Ten jis stato eksperimentinius prancūzų veikalus 
anglų kalba. Vaidina jauni, pradedantieji aktoriai.

* ŽEMAITIJOJE įvyko jau aštunta iš eilės liau
dies meno paroda. Paroda buvo suorganizuota Nas
rėnų kaime. Pažymėtina, kad klaipėdietis Vytautas 
Majoras iš ąžuolo kamieno išskaptavo Palangos 
Juzės statulų ir pastatė jų senojoj sodyboj, kur 
gimė vyskupas Valančius.

BERLIN. Rugsėjo 27 pirmininko M.Žilinsko bute 
įvyko VLB Berlyno apylinkės visuotinis narių 
susirinkimas. Pirmininkavo M.Brakienė, sekreto
riavo E.Babionaitė. Susikaupimo minute pagerbti 
šiais metais mirusieji apylinkės nariai Trudė 
Bumbulienė ir Hermanas Stepaitis.

Išrinkta nauja vadovybė, kuri pasiskirstė pa
reigomis taip: pirmininkas - M.Žilinskas, sekre
torė - A.Krause-Kesliūtė, iždininkė - I.Bendikaitė 
ir kontrolierė - M.Leškevičienė.

B0NN-K0LN. Beveik prieš pusmetį VLB Bonn- 
Kblno apylinkė atsisveikino su ilgamečiu savo 
apylinkės pirmininku K.Dikšnaičiu. Už jo uolų 
darbų ir organizacinį sugebėjimų įteikta dovana - 
lituanistinis Lietuvių Enciklopedijos tomas.

Naujų vadovybę sudaro: pirmininkas - R.Šile
ris, iždininkas - A.Makutėnas, sekretorius J.Jasu- 
laitis, kandidatė P.Ivinskienė. Jaunimo sekcijon 
išrinkti: H.Bertulaitis, V.Pajarskaitė ir D.Pik- 
šneiderytė.

Pirmasis tautinių šokię grupės pasirodymas 
įvyko liepos 4 d. tarptautiniame folkloro festivaly 
Kroev mieste, prie Moselio, dešimttūkstantinei 
publikai. Pasisekimas buvo paskata tolimesniam 
darbui. Ten pat dainavo, taip pat su pasisekimu 
Baltijos kvintetas.

ROCKFORD, ILL. Winnebago County City 
Clerk pareigoms kandidatavo jaunas vyras Povilas 
Gill-Gelež is ir laimėjo tuos rinkimus, nes gavo 
4,360 balsų daugiau negu jo varžovas. Vietos 
lietuviai naujų pareigūnų gerai žino ir vertina.

* JURGIS KOŠYS, Lietuvoje mokytojavęs Pa
langos, Kalvarijos, Sedos gimnazijose, o taip pat 
dėstęs lituanistinėje Maironio mokykloje, iš Bro- 
oklyno išsikelia gyventi į Chicagų. Jo artimieji 
rengia nusipelniusiam veikėjui draugiškas išleis
tuves.

* POVILAS DIRKIS gruodžio 4 d. “Laisvosios 
Lietuvos“ patalpose kalbės apie “Vilniaus Žinių“

NENUILSKIME

Ir šiandien mes matome, kad kada ne kada, o jau 
Padėkos dienų visi šeimos nariai stengiasi su
sirinkti į Vienų vietų ir būtinai kartu minėti šių 
senomis tradicijomis papuoštų, gali sakyti, tau
tinę amerikiečių šventę. Lietuvių kilmės žmonės 
Padėkos dienų gražiai priėmė ir įsisavino čia 
jau anksčiau susikūrusius papročius.

Deja, kasdieninėje kalboje, gal kiek suprastin
tai ir paviršutinišku lėkštumu ši diena vadinama 
“kalakutų diena“, nors tai nekliudo dauginai 
tinkama pagarba paminėti šių kilnių papročių 
pilnų dienų. • • ♦ • •

Jeigu pionieriai pradėjo šių šventę, pasidžiaug
dami savo pirmųjų metų darbo vaisiais, tai mes 
lietuviai irgi galim šia proga prisiminti savus 
pasiekimus. 0 tokių pasiekimų mes čia turim 
juk nemaža. Atsigrįš darni į praeitį, matome visų 
eilę savo kilnių laimėjimų kultūrinės organiza
cijos, plačiai pasiskleidusių spaudų. Ir kiekvieno 
mūsų pirmieji metai šioje šalyje dažniausiai buvo 
nelengvi. 0 taip pat lietuvių daugumos gyvenimo

* KAUNE įvyko Pasaulinės Sveikatos Apsaugos 
organizacijos simpoziunas, kuriame buvo svarstomos 
širdies kraujotakos nepakankamumo ir smegenų 
kraujotakos susirgimo proglemos.

sąlygos čia būdavo, ypatingai ankstesniais lai
kais, vargingos. Tačiau mes radome savyje tiek 
jėgų, kad sugebėjom ir patys daugumoje paken
čiamai įsikurti ir, kas yra svarbiausia, mokėjom 
savo senajai tėvynei suteikti nemenkų pagalbų, 
kurios mūsų žmonės niekada neužmirš. Taip pat- 
ir šiandienų, mes galim pasididžiuodami pripa
žinti, jog čia mūsų buvimas, mūsų tautiniai dar
bai ir mūsų balsas tebėra svarbus ir reikšmingas 
mūsų senajai tėvynei. Juk jeigu mūsų čia šian
dien nebūtų, jeigu mes tuo vieningu pasiryš imu 
nedirbtume savo tautos ir senosios tėvynės labui, 
tai neabejotina, jog anoje Atlanto pusėje gyve

nantiems tėvynainiams žymiai būtų tamsesnės 
ateities viltys. Mūsų čia buvinras juos padrasina 
ir sutvirtina jų pasitikėjimų savomis jėgomis.

Tėvynė 2

Visų laisvojo pasaulio lietuvių pareiga dirbti 
Lietuvos laisvės rytojui. Aukodami Tautos Fon
dui remsime šio darbo vykdytoją VLIKų. ‘

Aukas prašome siusti: Lithuanian National 
Fund, 64-14 56th Rd., Maspeth, N.Y. 11378. ‘

«



Kalėdinio Vajaus metu dirbkim Lietuviškos Šeimos garbe?
I ’ . \ j

Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių (rašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos patios ir organizatoriai gali naujus narius (rašyti. O jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti ( SLA Vajų, kuri dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija.. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko! ' .

iDetroit, Mich.
- v .

J SLA Detroito 200 kuopos susirinkimu lap
kričio mėn. 15 d. atsilankė vienas trečdalis visų 
narių. Pagal dabartines sąlygas, tai' nemažas 
procentas. Kai kurie nariai jau iš. anksto susi
mokėjo duokles už 1971 m. Laukiame ir 1dtų narių 
tuo pavyzdžiu pasekti. Kadangi mūsų kuopa na
riais negausi, tai susirinkimų kas mėnesį ne
šaukiame, todėl mokesčius prašome atsiusti arba 
į teikti kuopos finansų sekretoriui Rimui Sukauskui, 
2002 Ferdinand St., Detroit, Mich. 48209.

Norėčiau pasidžiaugti, kad kuopos susirinkime 
daugiausia buvo kalbama apie lietuviškos šeimos 
vajaus reikalus. Visi nariai susirūpinę gauti dau
giau naujų narių. Susirinkime nariai supažindinti 
su vajaus instrukcijomis. Buvo paprašyta, kad 
kiekvienas įrašytų į kuopų bent savo šeimos 
narius - žmonų, vyrų, vaikų ar tėvų, bei vaikai
čius - anūkus. Tuomet tik mes pasijusime atlikę 
garbingų Susivienijimo nario pareigų. Mieli orga
nizatoriai ir nariai, nedelskite, pradėkite tuoj 
kalbinti gimines ar artimus įsirašyti į mūsų Su- 
sivienijima4. Jei trūktų informacijų, kreipkitės 
į mane arba finansų sekretorių, ar kitus Valdybos 
narius.

+ Susirinkimo metu buvo įrašyti du nariai: Pene
lope Sakis ir Vera Kulbokienė.

Susirinkimo metu buvo paliesti ir kultūriniai 
reikalai. Nutarta ateinančiais metais suruošti meno 
parodų ir pavasarinę geguž inę su menine programa. 
Taip pat nebuvo pamiršta spauda ir radio valan
dėlės. Paskirtos aukos: ALB Radio Klubui - 
$ 10.00, R.Valatkas Radio Valandai - $ 10.00, 
Naujienoms - $ 5.00, Dirvai - $ 5.00, Draugui - 
$ 5.00 ir Lietuvių Namų išlaikymui $ 25.00. .

Perrinkta kuopos valdyba: Antanas Bukauskas 
- pirmininkas, Vladas Kazlauskas - vicepirminin
kas, dr. Saulius Simoliūnas - protokolų sekretorius, 
teisininkas Rimas Sukauskas-Sakis - finansų

& , , W T-. < » ’ -V—-<

Lietuvos kariuomenės karėjai savanoriai gyveną Cleveland*. su kariuomenės Šventės Minėjimo or- 
JnMtoriai? ir svečiais iŠ Detroito. Sėdi iŠ kairės LŠST cv pirm. Vincas TamoSiOnas \ 

Augustinavičienė k. Eidukaitto. O. Mikulskienė. J. Lozoraitis, Vyt.Brazulis. Stovi ii kairės: Ramovės 
skt riXrWs nerys Vladas Bratiulis. VU Minsią, J. Kalt*.. V. š^tbergas. Ramovės CleveUndo 
skjr. pirm. VL Kristautas. M. Vitkus, dr. K. Pautienis. J. Barrilkls. J. Urbtaiti. ir M. Wtys 
anyr. puuu ▼ - • K nuotrauka

sekretorius, Marcelė Grinienė - iždininkė, Antoi
nette Vaitkūnienė, Vera Kulbokienė ir Jonas Kai
rys - iždo globėjai. /

A.Sukaus kas
SLA 200 Kuopos Pinti.

Toronto, Canada
4>

SLA 236 kuopos pirmas po vasaros susirinkimas 
įvyko spalio 18 d. Nebuvo gausus, bet tikimės, 
kad ateinantis bus daug gausesnis, nes tai bus * 
metinis, valdybos rinkimams.

Po valdybos raportų, Jį.Novogrodskis padarė 
pranešimų apie SLA 56 Seimų New Yorke, kuris 
buvo plačiai diskutuojamas. Antras atstovas V. 
Cibulis negalėjo susirinkime dalyvauti, bet tikimės, 
kad metiniame susirinkime išgirsime ir jo prane
šimų.

Fin. sekretore* O.Indrelienė pranešė, kad buvo
- ir dar yra ligonių - V.Dagilis, A.Žakas, A.Baza- 
likas, E.Frenzelienė, Br. Jurėnas. Linkime jiems 
visiems greičiau sustiprėti.

Sekantis susirinkimas įvyks gruodžio 13 d. 
1 vai. po piet Lietuvių Nąmuose, 1129 Dundas 
St. W. Po susirinkimo bus kavutė. Iki malonaus 
pasimatymo!

Maria F.Yokubynięnė

Akron, Ohio
■ s

SLA/198-354 kuopų metinis susirinkimas bus 
gruodžio-dec ember 6 dienų, 2 vai. po pietų, Sv. 
Petro salėje, 1414 East Ave. ■

Sis susirinkimas bus svarbus - nariai galės 
susimokėti duokles. Visi nariai dalyvaukite. Bus 
renkama valdyba.

Po susirinkimo bus “social Hour“ - užkandžiai.
o

VALDYBA

New Haven,
SLA 4

f Lapkričio-Nov. 8 d., Lietuvių Klubo patalpose 
-įvyko SLA 4 apskr., SLA kuopų metinis suvažia

vimas.
Apie 10 vai. ryte, Antanas Zimkus atidarė su

važiavimų ir jį vesti pakvietė šio apskričio pirm. 
Zenonų Merkevičių, kuris paskyrė J.Dičkienę ir 
O.Yakevičienę prisegti delegatams ženklelius.

Keturios kuopos atsiuntė delegatus, kurių buvo 
nedaugiausia. Prisimintas velionis Stasys Buja- 
nauskas, neseniai miręs. Jis buvo žymus mūsų 
veikėjas. Jo atminimui nutarta paaukoti $ 100.- 
Vasario 16 gimnazijai, Vokietijoj ir$ 100.- Tautos 
Fondui.

Buvo susirūpinta kaip prirašyti daugiau naujų 
narių į Susivienijimų. Daugelis pališkė įvairių 
minčių, galutinai apskr. sekr. L.Kapeckas padarė 
įnešimų, kad visi stengtųsi prirašyti prie Susi
vienijimo savo šeimas, ypatingai savo jaunamečius 
vaikus, anūkus. Juk reikia mokėti tik tris dolerius 
metams, į 1000.00 apdraudai. jis priminė, kad 
savo šeimų panašiai yra apdraudęs, Susivienijime.

Perrinkta apskr. valdyba. Po to pagerbti SLA 
mirusieji nariai ir sugiedotas Lietuvos Himnas. 
Suvažiavimas gerai ir nuotaikingai praėjo.

SuvaZiavimui pasibaigus, prasidėjo ban kietas, 
kuriame dalyvavo visi kuopų atstovai ir svečiai. 
Vietinės SLA 142 kuopos šeimininkės tupėjo pa
gaminusios puikius valgius. Šeimininkėms ir dir-

* "I v

busiomsf širdingas ačiū.
Apskr. pirm. Z.Merkevičius pakvietė 4 apskr. 

sekr. L.Kapeikų vesti pokalbius. Kalbėjo visa 
eilė veikėjų ir pagaliau prof. Alfred Senn, kuris 
buvo atvykęs kartu su Vincu Alksniniu. Svečias 
pasisakė, kad jis čia turėjęs daug malonumo pa- 
s ižmonėti ’ s u 1 i e tu vi ars.

Apskr. Kor. J.M.

Cleveland, Ohio
♦ SLA 14 (/909“ 4 Clevelande susirinkimas 

įvyksta gruodžio 6 d. Lietuvių Svetainėje. Šis 
susirinkimas bus labai svarbus, nes bus renkama 
kuopos valdyba ateinantiems metams. Taip pat 
kuopa nusistačiusi savo susirinkimus šaukti nau
joje vietoje. Dėl to teks šiame susirinkime suši
urti. Pagaliau ši didelė kuopa randa reikalinga 
parodyti daugiau veiklumo dabartiniame Kalėdiniame 

vajuje

TARPTAUTINĖJE PARODOJE Prahoje (Če- 
koslovakijoje), A.Macijauskas buvo apdovanotas 
už visų serijų labai gražių nuotraukų iš Lietuvos 
gyvenimo. Be to, už savo nuotraukas buvo apdo
vanoti A.Sutkus ir V.Botyrinskas. (E.)

DAUG ABITURIENTU nepateko į aukštąsias 
okup. Lietuvos mokyklas. Dabar jie eina dirbti 
į paramonės įmones. “Sovietakaja Litva“ rašo, kad 
į Vilniaus mašinų dalių fabrikų “kaadienų mūsų
kolektyvas priima naujus darbo klasės papildymus ,
Prie auklių ateina jaunuolės ir jaunuoliai, kų tik 
baigę mokyklas arba pcnfeaineaxechnikos mokyk
las. (E.) Tėvynė 3



Atviros pastangos rusinti Lietuvą
Pažvelgus j vidurinių bendro lavinimo priimta* 

mokyklų statutą, pirmiausia kreipia dėmesį I 
skyriuje nubrėžti bendrojo lavinimo mokyklos už
daviniai.

Šalia bendrų uždavinių mokykloms (vidurinis 
išsilavinimas ir kt.), jau antroje uždavinių pa
straipoje išnyra toks uždavinys: “formuoti jauno
sios kartos marksistinę - leninistinę pasaulėžiūrą, 
ugdyti kilnų tarybinio patriotizmo jausmą - meilę 
Tėvynei, savo liaudžiai, Tarybų Sąjungos Komu
nistų partijai, pasiryžimą ginti socialistinę Tė
vynę“ (taigi, Sovietų Sąjįmgą - E.) ir, pagaliau, 
ketvirtoji mokyklos uždavinių pastraipa kalba 
apie tai, kad “mokykla sieja mokymo ir auklėjimo
darbą su komunizmo sutybos praktika ir auklėja 
mokinius pagal komunizmo šutytojo moralinio 
kodekso reikalavimus“.

Pati “Tiesa“ pripažįsta, kad tų uždavinių 
nurodymas * svarbiausias dalykas. Pagal partijos 
organą, panašūs uždaviniai sovietų (ar Lietuvos) 
mokyklas lietė ir anksčiau, pažymi dienraštis, 
“dabar reikės dar giliau juos permąstyti, patiks
linti auklėjimo planus“.

Tuo pačiu, tikrinti, kaip vykdomi Statute nu
rodyti reikalavimai mokykloms. Šios užuominos 
liudija, jog mokykloms pritaikomi - ir jau šiais 
metais... - dar griežtesni _ varžų i komunistinio 
auklėjimo srity, trumpai Uriant - mokyklos ver
čiamos būti dar svarbesne, griežtesne, labiau 
paveikia faomun ištinimo priemone, nes, matyt, 
ligšioliniai rezuluui nepatenkino Maskvos rei
kalavimu . Kad partijai, bet ne švietimo darbuo
tojams, pirmoje eilėje, rūpi tas naujas, griežtas 
kursas ar reforma vidurinės mokyklos srityje, 
apie ui galima spėti ir iš minėto “Tiesos“ ve
damojo užuominos, kad “dokumentą“, atseit - 
statutą ruošęs ne tik didelis mokytojų ar moksli
ninkų būrya, bet ir partiniai bei komjaunimo dar
buotojai.

0 kaip su mokymusi - gimuja kalba?
Būdinga, kad “Tiesa“ kalba apie švietimo 

.sistemos tariamą demokratiškumą, nes juk, mok- 
slas-nemokamas ir... mokiniai turi teisę mokytis 
gimuja kalba.

Bet svarbiausia, Maskvai bei partijai - kurių 
tikslas - įmanomai greičiau surusinti nerusų,

Nauja Lietuvių Teisininkų Draiki jos Valdyba. Iš kairės sėdi pirmininkas Mečys Mackevičius, 
iždininkė Ona Tarnui evičie nė ir vicepirmininkas Algirdas Budreckas. Stovi narys Jonas Vasaitis,
2-sis vicepirmininkas Vytautas Račkauskas, naiys Felicijonas GauduŠas ir sekretorius Jonas
Talalaa.

Gimtosios kalbos mokymas ypatingai svarbus 
nerusų respublikoms, taigi, ir sovietų okupuotos 
Lietuvoj gyventojams. Šioje srityje jie pergyveno 
bent tris laikotarpius, kurių eigoje gimtosios 
kalbos mokymas palaipsniui varžomas rusų kalbos 
naudai. Nuo Sutino laikų, respublikinės kalbos 
mokymas buvo privalomas. Jei iki 1958 m.^visOse 
nėrusiškose respublikose dėstomąją kalba buvo 
respublikinė kalba, bet greta mokantis ir rusų 
kalbos, tai Chruščiovo sprendimu tėvai, esą, 
patys gali nutarti, kokia dėstoma kalba tinka jų 
vaikams.

Chruščiovo ar pačios Maskvos tikslas buvo 
aiškus: surusinti mokyklas, tikintis, kad tėvai,

siekią savo vaikų geresnės ateities, pirmenybę 
teiksią ne savo respublikos, bet rusų kalbai. 
Tuo būdu, dar Chruščiovo laikais buvo siekiama 
rusų kalbą paversti pagrindine bei vienintele 
dėstomąją kalba.

Tiesa, laikinai dar buvo leidžiama dėstyti ir 
nerusų kalba, bet dabar paskelbtasis statutas, 
su jo teiginiais apiė “tėvų ar globėjų teisę pa
sirinkti vaikams mokyklą“, visiškai atvirai ir 
su aiškiais tikslais, pakartojo aukštesnį “pasiū
lymą“. Čia svarbus dar vienas įrašytas teiginys, 
būtent, kad mokyklose, kuriose dėstoma nerusų 
kalba, TSRS Ministrų Tarybai leidus, galimas 
vienuolikos metų mokymas. (Pats mokymas vid. 
mokykloje trunka 10 metų - E.). Tuo tarpu yra 
žinoma, kad nerusų respublikos, ir Lietuva, su
siduria su sunkumais tam vienuoliktųjų metų 
mokymui finansuoti.

Kaip “Tiesa“ savo vedamajame pa brėžia,“daug 
gerų dalykų įrašyta Statute“. Tai, mums visai 
aišku, yra geri dalykai partijai ir Maskvai, nes 
juos įvedant ir nenaudojant chruščiovinio laik
mečio šiokio tokio santūrumo, dabar jau visai 
atvirai siekiama surusinti okup. Lietuvos bei 
kitų nerusiškųjų respublikų jaunąją kartą. • *į naujos reformos tikslus bei siekiamus pa
darinius privalo kreipti dėmesį visi lietuviai lais
vajame pasaulyje ir, atitinkamomis progomis, į 
tai reaguoti, nevengiant apie tas brutalias rusinimo 
priemones informuoti ir gyvenamų kraštų vyriau
sybes, spaudą, visuomenę. (E.)

Tėvyne 4

Prerijų laisvėje mustangai puikiai jautėsi.

PAVOJUS AMERIKOS MUSTANGAMS

Gamtos mylėtojai neramiai žvelgia į Amerikos 
gamtos reiškinių tolydžio vykstantį vis piktesnį 
naikinimą. Pastaruoju metu tarp ko kito, pasi
piktinimo balsai prieš Amerikos vienos labiausiai 
įspūdingos įžymybės - laukinių arklių mustangų 
beatodairinį naikinimą. Anais laikais, prieš 400 
ispanai konkistadorai atvežė daugybę arklių į 
Ameriką . Dalis jų pateko į prerijas ir laikui bė
gant pasidarė laukiniais. Buvo toks laiko tarpas, 
kada Amerikos vakaruose, neaprėpiamose prerijose 
Missisippi srityje ir toliau iki Pacifiko buvo iki 
dviejų milijonų mustangų , legendarinių laukinių 
arklių. Dabar, patikimi šaltiniai sako, kad jų 
beliko tik 16.000. Tam tikri medžiotojai juos 
naikina žiauriausiu būdu. Virš prerijų skrenda 
lėktuvas ir vaiko mustangus tol, kol jie išsimuša 
iš jėgų. Po tokio vaikymo ištisą dieną jau leng
va mustangą paimti, o paėmus dar paprasčiau jį 
papiauti ir parduoti arklienos mėsininkui, po 16 
centų svaras. *

LIETUVIAI J KAZACHIJĄ

Lietuviai vėl gabenami darbams į Sovietiją - 
tai matyti iš “Tiesoje“ paskelbtos žinios apie 
tai, jog “kviečiami“ darbininkai į Kazachijos sta
tybos darbus, Archangelsko srities ir Karelijos 
autonominės srities pramonę. Taip pat registruo
jamos šeimos, norinčios 1971 metais persikelti 
į Kazachijos sovchozus. Tų tariamų savanorių 
registracija vyksta Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje. (E.)

“RASOS" ANSAMBLIS PASIŽYMĖJO ANGLIJOJE 
4

Anglijoje^ praėjusią vasarą įvykusiame tarp
tautiniame liaudies kūrybos konkurse dalyvavo 
iš Lietuvos atvykęs “Rasos“ liaudies ansamblis. 
Jis laimėjo antrą vietą už liaudies dainų atli
kimą ir trečią vietą už atlikimo liaudies muzikos 
instrumentais meistriškumą. Kiti konkurso daly
viai: Lenkija, Vengrija, Čekoslovakija, Jugosla
vija, Anglija, JAV, Prancūzija, Ispanija, Italija, 
ir kiti kraštai. (E.)

' i -

VILNIUJE išleistos dvi .peį prastos savo turiniu 
knygos. Tai Vyt. Norbuto fantastinė apysaka “Ne
mirtingumo lygtis“ apie 26 amžiaus mokslą, teori
ni ko s ir nuotykių knyga, Romano Klimo “Vaiduok
lių mokykla“. Pastaroji - verstinė. (E.)

• JAGNA STANGERBERGAITĖ, lietuvaitė šo
kėja jau plačiai žinoma amerikiečių publikai,* 
dabv pradėjo dalyvauti ir lietuvių parengimuose. •

t



Maironio Lituanistinė Mokykla
Maironio Lituanistinė Mokykla New Yorke šiuos 

paprastus, bet labai reikšmingus žodžius pasi
rinko savo 1970/71 mokslo metų šūkiu. Tegul 
nelieka nei viepo lietuvių kilmės vaiko, 4-14 
metų amžiaus, kuris šeštadienio rytais nesėdėtų 
su kitais lietuviukais lietuviškos'mokyklos suole! 
Per 20 darbo metų Ši mokykla puikiai įrodė, kokį 
svarbų vaidmenį ji atlieka besiformuojančio lie
tuvio vaiko gyvenime. Kai vietinė mokykla ir tos 
mokyklos draugai pradeda užimti vis didesnę 
ir svarbesnę' vietų jo gyvenime, yra svarbu lietu
viams tėvams suprasti, kad bus labai sunku iš
laikyti savo vaikuose jų pačių įžiebtų lietuviš
kumo kibirkštėlę, jei pagalbon neateis lietuviškoji 
šeštadieninė mokykla.

Pernai Maironio Lit. Mokykla atšventė savo 
darbo dvidešimtmetį. Per tų laikų ji puikiai įrodė 
savo paskirties svarbų ir reikšmę. Iki šiol jų 
yra baigę ir baigimo pažymėjimus gavę 203 jau
nuoliai. įsidėmėtina, kad šiuo metu pirmuosius 
skyrius lankyti pradėjo jau šių mokyklų baigusių 
jaunų tėvų prieauglis. Jų noras ir ryžtas sa
vuosius vaikus taip pat į lietuviškų mokyklų 
leisti, geriausiai įrodo tokios mokyklos vertę ir 
būtinumų. Iš trylikos šiais mokslo metais mokyk
loje dirbančių mokytojų, trys yra pačios jų bai
gusios, kitos trys dirba kaip asistentės.

Mokyklos vadovybė yra susirūpinusi, kad visi 
lietuvių kilmės vaikai turėtų sąlygas joje mo
kytis, todėl su ypatingu dėmesiu ėmėsi organi
zuoti specialių lietuvių kalbos klasę lietuviškab 
silpnai ar net visai nekalbantiems. Buvo krei
piamasi į tėvus per spaudų, radijų, parapijas 
bei mokyklos bičiulius, gyvu žodžiu ir laiškais, 
prašant leisti vaikus j lietuviška, mokyklų. Dar
bas nebuvo veltui - tokioje specialioje klasėje
lietuvių kalbos, dainų ir tautinių šokių šiuo 
inęju mokosi .17 vaikų. Su jais sėkmingai dirba 
jauna, sumani mokytoja Marytė Sandanavičiūtė.

Susiklosčius aplinkybėms ir mokinių tėvams 
pageidaujant, Maironio mokykla tapo perkelta iš 
Apreiškimo parapijos mokyklos patalpų Williams- 
burge į Holy Child Jesus mokyklų Richmond Hill.

Dabar mokykla yra lengvai ir patogiai pasie
kiama visų Richmond Hill, Woodhaven, Ozone 
Park ir East New York rajonuose gyvenančių 
lietuvių. Darbas buvo pradėtas š.m. rugsėjo 12 
d. Užsiregistravo ir pamokas lanko 172 mokiniai. 
Mokykloje veikia vaikų darželis, speciali lie
tuvių kalbos klasė ir aštuoni skyriai. Mokyklos 
vedėjui Alfonsui Samušiui iš pareigų pasitraukus,

Kastutė UMHRAZAITĖ ir Eglė 
RITONYTĖ demonstracijose prie 
Jungtinių Tautų New Yorke. Demone 
tract jose dalyvavo labai daug jauni
mo

Nuotr. Vvr. Maželio Tėvynė 5

.jas perėmė mokytoja Elvyra Ošlapienė. Vedėjos 
pavaduotoja išrinkta mokytoja Rūta ^Ruzgaitė. 
Dirba šie mokytojai: A.Kregždytė (vaikų darželis), 
E.Ruzgienė (I sk. ir Lietuvos geografija), LGude- 
lienė (II sk.), R.Ruzgaitė (III sk.), O.Balčiūnienė 
(IV sk.), K.Šventoraitienė (V sk.) D.Mackevičiūtė 
-Baker* (VI sk.), E.Ošlapienė (VII sk.), J.Kregž- 
dienė (VIII sk.), M.Sandanavičiūtė (speciali klasė) 
D.Bobelienė (Lietuvos istorija), D.Vaitužienė 
(tautiniai šokiai) ir R.Kisielius (dainavimas).

Mokyklos darbas nesiriboja vien tik šeštadie
nių pamokomis. Ruošiamos šventės, kultūrinės 
pramogos^pasiįinksminimai. Jau planuojama Ka - 
lėdų Eglutė, gruodžio 27 d.

Mokyklos išlaikymas yra pats didžiausias 
tėvų ir mokytojų rūpestis. Nedaug kas yra pa
galvojęs, kokiu būdu ta mokykla iki šiol gyvavo, 
dirbo ir save išlaikė. 0 buvo tai grynai būrio pa
siryžėlių tėvų ir mokytojų vaisius.

Mokyklos Tėvų Komitete šiemet dirba P.Gvil- 
dys - pirm., I.Garunkštienė - vicepirm., A.Bulo
tienė - sekr., J.Sirutienė - ižd. ir A.Česnavičius- 
ūkio reikalų vedėjas. Visais mokyklos reikalais 
galima kreiptis į E.Ošlapienę, tel. 212-849-0187 
arba P.Gvildį, tel. 212-3 56-7871.

E.O.

VARGŠAI VILNIAUS STUDENTAI

Bevaikščiojant Rygos galvėmis, vilniškius 
studentus Amiramų Gutmana* ir Algirdų Budreckų 
pagavusi “kūrybinė ekstazė“. Algirdas Budreckas 
su savo filminiu aparatu fiksavo štai kokį abiejų 
atpasakotų vaizdų: “Aš, Gutmanas, rinkau nuo 
žemės cigarečių nuorūka s ir jas rūkiau, iš šiukš
lių dėžės išėmęs popiergalius, juos su apetitu
valgiau... Atsisėdau aikštėje prie stulpo, prie 
kojų pasidėjau kepurę ir, vartydamas akis, pra
dėjau kažkų murmėti“. Taigi, abu vaizdavo elgetų 
gyvenimų, tačiau vėliau nusiskundė: matyt, ne
pakankamai tai pažinoję, nes praeiviai nebuvę 
patenkinti ir... prisistatę milicininkai vilniečių 
poelgį, matyt, laikė viešosios tvarkos pažeidimu 
ir abu buvo nubausti po penkiolika parų.

Maža to, į Vilnių sugrįžus, jie susidūrė su 
draugų atšiaurumu. Juos pašalino ir komjaunimo, 
ir nieko nepadėjo aiškinimai, jog jie nekalti, jog 
jie menininkai, buvę savosios “hobi“ aukomis... 
Dabar jie per spaudų prašo užtarimo, nori grįžti 
vėl į komjaunimu ir sutinka su bet kokia bausme , 
išskyrus pašalinimų iš organizacijos. (E.) A

AIRIJOJE LEIDŽIAMAS LAIKRAŠTIS “Aiseiri“, 
jau ne pirmų kartų teikia informacijas apie Lie
tuvos išlaisvinimo kovų. Laikraščio dalis spaus
dinama anglų kalba. Šis laikraštis paskelbė straip
snį, kurio antraštė: “Keistas, J.Tautų vykdomas, 
Lenino garbinimas“. Čia ištisai pateikus š.m. 
balandžio 16 d. Vliko rast^G, pasiųstas J.Tautų 
gen. sekretoriui U Thantui. Rašte buvo pareikštas 
nepasitenkinimas J.Tautų globoje veikiančios 
organizacijos UNESCO, vaidmeniu, jai šių metua 
pavasarį Suomijoje vykdžius Lenino gimimo su
kakties minėjimų. (E.) .

NAUJOSIOS ZELANDIJOS ansamblis praėj. 
vasarų gastroliavo Vilniuje ir Kaune. Buvo pato-\ 
dytos maorių tautos liaudies dainos ir Šokiai. 
Prieš atvykdami į Vilnių, nauj. zelandiečiai gas
troliavo Maskvoje, Taline, Rygoje. Iš Kauno jie 
išvyko į Minsku ir Leningradu. (E.)

s.

DR. LEONAS TREČIOKAS, neurologijos spe
cialistas yra atidaręs savo įstaigų 2021 Santa 
Monica Blvd., Santa Monica, Cal.

Lietuvių studentų valdyba lanko Pittsburghų. 
Iš kairės: Algis Taoras, Teresė Neimanaitė, An- 
Unas Kalvaitis ir Gintas Taoras.

KAS DEDASI VILNIAUS KRAUTUVĖSE

Vilniaus žurnalas “Švyturys“ aprašo toki^ 
scenų krautuvėje: Maisto produktų pardavėja 
kirto antausį pirkėjui! Taip, ui p. Visai jauna mo
teris skėlė į veidų pagyvenusiam pirkėjui. Byla 
buvo svarstoma teisme, ir pirmininkas perskaitė 
pilnų pasipiktinimo nukentėjusio pareiškimų. 
Pardavėj a-kal tin amo ji atsakinėjo į klausimui.
Taip, ji sudavusi pirkėjui į veidų, bet jis jų iš
vedęs ir kantrybės, įžeidęs žodžiu. Teismo pir
mininkas ėmė moralizuoti, gėdinti pardavėjų. Jis 
sakė, kad taip elgtis negali sovietinės prekybos 
darbuotoja. O moteris atsakė trumpai: -Kiekvienas 
turi nervus. Teismas pardavėjų nubaudė dešimties 
rublių bauda.

Šio teismo reporteris nuo savęs prideda: -Kai 
kurie prekybos darbuotojai demonstruoja savotiškų 
išdidumų, netgi sakyčiau, į žūlumų. Mat, tu ju 
prašai, o jie tau duoda arba neduoda. Ypač jų 
akcijos kyla, kai pardavinėja deficitines prekes 
(tokias, kurias sunku gauti). Tada jie elgiasi taip, 
lyg tau darytų didelę malonę, o jų pareiga “są
žiningai parduoti“ (o ne duoti) žmonėms viskų, 
kų gavo, parduoti viskų per priekines duris ir 
nieko pro užpakalines... tokie įžūlūs, kaip matot, 
pasirengę skel|i antausius.

• “NAUJOJI VILTIS“ - politikos ir kultūros žur
nalas, kurio pirmasis numeris jau pasirodė, turtin
gas savo raštais. Jį redaguoja dr. J.Balys, A.Lai* 
kūnas ir dr. B.Nemickas. Turinyje: B.Jonaitis, 
- Paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos, J. 
Gliaudą - Bandymas atrasti mūsų prozos esmę, 
A.Lapšys - eilėraščiai, V.Alantas - Deimančiukų 
sėjėjas ir rinkėjas, J.Jurevičius - apie Juozų Tu- 
belį ir kt.

• LITUANISTINĖJE MOKYKLOJE Roseland, 
mokinių skaičius beveik padvigubėjo. Šios mokyklos 
vadovybė paskatino tėvus, kad jie auklėtų vaikus 
tautinėje dvasioje.

• ADOLFAS BALIONAS, Metropolitan banko 
prezidentas, pakviestas į Kiwanis klubo apygardos 
vadovybę.

• VLADAS MICKŪNAS, žymus veikėjas Bostone, 
staiga susirgo ir paguldytas į ligoninę.

“Grandis“ - tautinių šokių ansamblis, kuriam 
vadovauja Irena Smieliauskienė, (pasirodė Chicago a 
televizijos programoje - Internal i onal Cafe.

• JONAS PUCĖTA De Salle universitete pa
sižymėjo moksle ir pateko į garbės lentų.

• GIEDRĖ ŽUMBAKENĖ pokyre vi.Ą mvo 
paveikslų parodos pelnų, būtent t 352.00 Mai
ronio lituanistinei mokyklai New Yorke.

4



SUStVILMUIMO JJITUVIU 
AMIBIKOJt OBCAHAS

* VLIKO metinis susirinkimas įvyksta Chi
cagoje, ateinančio gruodžio 5-6 dienomis, Bismark 

^viešbutyje. Suvažiavimų atidaro J.K.Valiūnas, 
po to atliekami formalumai, sveikinimai ir sudaro
mos komisijos. Posėdžio pabaigoje kalba VLIKo 
finansų tvarkytojas Jurgis Valaitis.

Po pietų pranešimai: Jėgų telkimas Lietuvos 
laisvinimui - dr. K.Karvelis ir A.Gečys, apie atei
ties darbus kalbės VLIKo sekretorius StDzikas. 
Tų pačių dienų kokteiliai ir banketas. Banketo 
metu dainuos solistė Prudencija Bičkienė, akom- 
ponuos Vladas Jokubėnas.

Gruodžio 6 d. prof. B. Kasi as aiškins Lietuvos 
laisvės padėtį . dabartinėse politinėse sąlygose. 
Pabaigoje bus priimti nutarimai.

* CHICAGOS viešose mokyklose rengiamasi 
įvesti vienč>s savaitės lituanistinį kursų. Tuo 
rūpinasi R.Gražulis, RBartuškienė, A. Kleizienė, 
D.Kriaučeliūnaitė, D.Kučėnienė, I.Polikaitienė , 
J.Račkauskas ir G.Valiulienė.

• POETĖ J.AUGUSTAITYTĖ-Vaičiūnient šie
met sulaukė 75 metų amžiaus. Ji tebėra tiek dar
binga, kad šiais metais pasirodė net trys jos 
knygos: poezijos rinkinys “Rūpestis“, “Tautinių 
šokių švenčių takais“ ir “Nepriklausomos Lie
tuvos mokytojas ir jo darbo sęlygos“.

* SPAUDOS MĖNESIO propagandų plačiai sklei
di ia “Radio Forumas“, kuriam vadovauja inž. 
Antanas Rudys. Žurnalistas Kasniūnas tam tikslui 
suorganizavo visų eilę pasikalbėjimų su laik
raščių atstovais-

S LA 38 KUOPOS SUSIRINKIMAS

j vyksta gruodžio 3 d. 7 vai. vakaro Lietuvių Tau
tininkų klube, 449 Grand Str. Brooklyn. Šiame 
susirinkime kuopos valdyba padarys metinius pra
nešimus, bus renkama kuopos valdyba ateinantiems 
metams, o taip pat bus svarstomi svarbūs kuopos 
reikalai. SLA 38 kuopa yra viena didžiausių kuopų 
ir ji numato savo narių skaičių padidinti. Todėl 
nariai, kurie atvyks į skelbiamų susirinkimų , tu
rėtų atsivesti savo draugus ir kaimynus, norinčius 
įsirašyti į SLA;

* DAILININKO ADOMO GALDIKO paveikslų
paroda Bostone praėjo dideliu pasisekimu. Dabar 
tojo paroda perkeliama į Waterbury ir įvyks atei
nančio gruodžio 5-6 dienomis.

r. 4063 metai
1970 NdVember-Lapkričio 27 d.

GARBINGAS SUKAKTUVININKAS

.Matas Milukas sulaukė 
garbingos 85 metų amžiau 
sukakties. Šios sali 
lietuviai gerai pažįsta i
vertina Mato Miluko veik 
lų dar prieš pirmąjį pa 
saulinį karų. Bet atsi 
kūrus Lietuvos nepriklau
somam gyvenimui, jis pa-

ir ten pradžioje veikė 
amerikiečių pinigais su
sikūrusiose ekonominėse 
organizacijose, o vėliau 
buvo Lietuvos Banko vy
resniuoju kasininku. Matas 
Milukas besiartinant bol
ševikams pasitraukė iš Lietuvos ir atgal grįžęs 
į Amerikų vėl buvo įsijungęs į spaudos darbų. 
Bet dabar jis jau sulaukęs pensininko ramiųjų 
laikų naudojasi pilnai užtarnautu poilsiu. Jo veikla 
praeityje neužmiršta ir kultūrininkų aukštai ver
tinama.

] VASARIO 16 GIMNAZIJĄ ĮSTOJO 25 NAUJI 
MOKINIAI

Šiemet į Vasario J6 gimnazijų įstojo 25 nauji 
mokiniai. Galima tikėtis dar vieno kito mokinio 
iš JAV (šiuo metu iš ten yra du). Iš viso gimna
zijoj dabar mokosi 74 mokiniai.

BAVARAS AKADEMIKAS MOKOSI 
LIETUVIU KALBOS

Gimnazijoj lankėsi universiteto mokslinis 
asistentas dr. Alfred Bammesberger. Jis yra pasi
žymėjęs baltistas kalbininkas, norįs gerai išmokti 
lietuviškai. Svečias lankėsi Lietuvos i stori jos, lie
tuvių kalbos ir kitose pamokose.

LIETUVOS VOKIEČIAI, antrojo pasaulinio 
karo metu žuvusiems savo tautiečiams paminėti 
Tėviškės pirkioje, esančioje Neheim-Hlisten, įren- Ar
gė paminklinį kampelį, kurį puošia iš medžio 
drožtas reljefas su įrašu: “Prisiminti visiems 
Lietuvos vokiečiams, kurie 1939-1945 karo lauke,
bėgdami ar nelaisvėje neteko gyvybės“. Kampe
ly yra knyga, kurioje įrašyti žuvusių vardai, gi
mimo diena ir vieta, o taip pat žuvimo diena ir 
vieta.

M w TAUTINĖS
■ D minties

wX laikraštis
j.—-—įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44t03

GA utį ai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-------Leidžia-------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tari m»o kof<*p<Ni4*«ttM kiekvienoj* didesnėj* Aamikoa lictavią 
kotaujoj* w įvairios* Eoropoa bei Pietą Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prcmaserMa yra tokia: Chicagoje ir griesiicočisose aetataa * $20.00. 
posei sietą - $11.00, triaa aėoeaiaas * $6.00, vieša® laėsesiei $2.00. Kitose JAV 
vietose bcims • $18.00, puti actą - $10.00, įritąs aėacaiaaa * $5.00, viesaa aė< 
■esiai - $1.7$. Kanadoje aKtaaa - $20.00, pssei setą - $11.00, viesaa aėMsisi • 
$2.00. Ufbiesisose aetaas • $21.00, pašei sietą * $11.00, viesaa aėaeaiai $2.50.

NAUJIENAS pašile, jei paaiysil* čekį, arba Money Order tokia adreso:

1739 S. Halated Street Chicago, III. 60668

KELEIVIS
1111 TMAVPI.IM - LIIMUAMAN WCSKI.V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jj vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00. .

Užsisakykite KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

• Jo kaina $ 1.50.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
lįf 2533 W. 71st Street
k 4* TeleL: GRoovehill 6-2345-4

■s,*• 1410 So. "50th Ave., Cicero
■ TeleL: TOwnhall 3-2108-1
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

ABUTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NELAIMES VALANDOJE
SAUKITE: 

ST.gg 2-5043

Matthew P. Ballas
LJAU8KASIJM

Funeral Home
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalu Vedėjas
Notary Public

Balfo Chicago* apskrities valdybos nariai ir skyrių atstovai dalyvavę svarbiame f pckHtRi valdybos po
sėdyje. Nuotraukoje iš kairės j dešinę; sėdi: dr. B. MotuManė, Kasys Kas* kaltis, Ona Zailakienė, Fe
liksai Sereiėikas. Valerijonas Šimkus — pirmininkas. Kostas Čepaitis Ir Knatu* JamAka. Stovi it kairę* 
jdĮįtan: Koetaa Brutu. Vlada. Navicku, Juom Mackevičių, Koataa Repėya, Pranas Zailakaa. Kasys 
Balčrtau. K. JuAkevičiua, Adoma. Otelis, Ufidaa Nagliu. Ir Edvardu utvlnaa Nuotr. V. Noreikos

MOOraad 8i*eet
Brooklyn. N. T. 11211

•. Tai. 2M-22U.

S H A L I R S 
(SHAUNS KAS> 

Funeral Home 
64-02 Jamaica Ava, 

prie Forest P’way stoiies 
WOODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauja 
laidotuvėms

Koplyčios 
visose miesto dalyse

f. W. 8MAUN8 Ir 
J. B. 8BAUN8

——a— ............a—u——■aaugĮpu

TėvynėS. . «« -




